
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Nº EXP.: 2019/S625/2

DOÑA ELISA FLORES CAJADE, SECRETARIA GENERAL DE ESTE
EXCELENTÍSIMO AYUNTAMIENTO DE LLERENA (Badajoz),

CERTIFICA: Que con fecha de diecisiete de abril de dos mil veinte se ha dictado la
Resolución de Alcaldía Núm. 101/2020 que es del siguiente tenor literal:

«Visto que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3.1 del Decreto 63/2019, de
28 de mayo, por el que se fija el calendario de días festivos de la Comunidad Autónoma de
Extremadura para el año 2020:

“1. Serán también inhábiles para el trabajo, retribuidos y no recuperables, con el
carácter de fiestas locales, otros dos días, que serán determinados por la Dirección General de
Trabajo de la Consejería de Educación y Empleo, a propuesta del órgano competente del
Ayuntamiento respectivo, de conformidad con lo dispuesto por el apartado h) del artículo 10.1
del Decreto 187/2018, de 13 de noviembre, sobre distribución de competencias y sobre
creación de registros públicos en materia de ejecución de la legislación laboral.

Visto que la Resolución de 18 de noviembre de 2019, del Consejero, por la que se
determinan los domingos y festivos en los que los establecimientos comerciales podrán
permanecer abiertos al público en el año 2020 en la Comunidad Autónoma de Extremadura,
dispone que los establecimientos comerciales radicados en Extremadura podrán permanecer en
el año 2020 abiertos al público diez días en domingos y festivos, pudiendo determinar las
Corporaciones Locales dos fechas a tales efectos.

Visto que el Pleno, en su sesión ordinaria celebrada el día 30 de septiembre de 2019,
acordó, por unanimidad de los miembros que lo integran, “proponer con el carácter de fiestas
locales, y por tanto inhábiles para el trabajo, retribuidos y no recuperables, de este municipio
para el año 2020, los días 15 de mayo, viernes y 25 de septiembre, viernes”.

Visto el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de
alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 (B.O.E.
Núm. 67, de 14 de marzo 2020) y considerando que, dadas las circunstancias actuales, resulta
conveniente y necesario modificar uno de los días fijados como festivos locales, en concreto el
día 15 de mayo próximo.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21.1 m) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases del Régimen Local, RESUELVO:

Primero.- Proponer la anulación del día 15 de mayo de 2020, viernes, como festivo
local, el cual será sustituido por la fecha que en su momento proponga el Pleno Corporativo.

El día que se proponga en sustitución del día 15 de mayo tendrá el carácter
de fiesta local y, por tanto, inhábil para el trabajo y hábil para la apertura de los
establecimientos comerciales.

Segundo.- Dar traslado de la presente Resolución a la Dirección General de Trabajo de
la Consejería de Educación y Empleo, así como a la Secretaría General de Economía y Comercio
de la Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital de la Junta de Extremadura a los
efectos oportunos.

Tercero.- Sométase esta Resolución al conocimiento del Pleno Corporativo para su
ratificación convalidación.»

.CERTIFICADO: Certificado Resolución 101
/2020

Código para validación: HDTCL-5IDAP-W5H3A
Fecha de emisión: 20 de abril de 2020 a las 10:29:34
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Alcaldesa del AYUNTAMIENTO DE LLERENA.Firmado 17/04/2020 14:16

2.- Secretaria General del AYUNTAMIENTO DE LLERENA.Firmado 17/04/2020 14:27

FIRMADO
17/04/2020 14:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
43

50
5 

H
D

T
C

L-
5I

D
A

P
-W

5H
3A

 D
82

E
79

41
17

B
8F

9C
D

53
20

A
A

D
D

09
95

9C
1B

95
E

76
A

41
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
lle

re
na

.e
s/

ve
rif

ic
ar

do
cu

m
en

to
s/



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Y para que conste y surta los efectos procedentes, expido la presente de
orden y con el visto bueno de la Sra. Alcaldesa, Dª. Juana Moreno Sierra, en Llerena a
diecisiete de abril de dos mil veinte.
                   Vº.Bº.
             LA ALCALDESA   LA SECRETARIA

.CERTIFICADO: Certificado Resolución 101
/2020

Código para validación: HDTCL-5IDAP-W5H3A
Fecha de emisión: 20 de abril de 2020 a las 10:29:34
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Alcaldesa del AYUNTAMIENTO DE LLERENA.Firmado 17/04/2020 14:16

2.- Secretaria General del AYUNTAMIENTO DE LLERENA.Firmado 17/04/2020 14:27

FIRMADO
17/04/2020 14:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
43

50
5 

H
D

T
C

L-
5I

D
A

P
-W

5H
3A

 D
82

E
79

41
17

B
8F

9C
D

53
20

A
A

D
D

09
95

9C
1B

95
E

76
A

41
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
lle

re
na

.e
s/

ve
rif

ic
ar

do
cu

m
en

to
s/




